
 

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 
EXTRATO DE CONTRATOS – JANEIRO/2023 
(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 
CONTRATO 001/2023 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: empresa CONE SUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 93.966.828/0001- 80. OBJETO: Contratação, em 
caráter emergencial, da empresa supra qualificada para a prestação de serviços de coleta dos resíduos sólidos originários de estabelecimentos públicos, institucionais, de prestação de serviços, 
comerciais e residenciais na área urbana do Município de Taquari. PROC. ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 001/2023. VALOR: R$ 113.544,51 mensais. ASSINATURA: 06/01/2023 PRAZO: 
60 (sessenta) dias. 
  
CONTRATO 002/2023 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CENTRO TERAPÊUTICO REEDUCAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.358.224/0001-
08. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a internação, com atendimento especializado, para tratamento de recuperação do jovem Adriano André Trindade. PROC. ORIGEM: Dispensa de 
Licitação nº 002/2023. VALOR: R$ 3.000,00 mensais. ASSINATURA: 17/01/2023 PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 
 
CONTRATO 003/2023 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CENTRO TERAPÊUTICO REEDUCAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.358.224/0001-
08. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a internação, com atendimento especializado, para tratamento de recuperação do jovem Lucas Gonçalves da Silva. PROC. ORIGEM: Dispensa de 
Licitação nº 003/2023. VALOR: R$ 2.300,00 mensais. ASSINATURA: 17/01/2023 PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 
 
 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS/RENOVAÇÕES – JANEIRO/2023 
(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 
CONTRATO 164/2022 
1º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa KINHO TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.128.270/0001-45. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, a contar de 09 de janeiro de 2023, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, conforme previsto em sua Cláusula Terceira, 
mantendo-se as condições e valores ajustados no instrumento contratual. PROC. DE ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 042/2022. ASSINATURA: 06/01/2023. 
 
CONTRATO 165/2022 
2º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa COSTA PLANO DE ASSISTÊNCIA FAMILIAR E 
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.070.693/0001-09. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 60 (sessenta) dias, a contar de 10 de janeiro de 2023, 
conforme previsto em sua Cláusula Segunda, mantendo-se as condições e valores ajustados no instrumento contratual. PROC. DE ORIGEM: Processo de Dispensa de Licitação nº 043/2022. 
ASSINATURA: 06/01/2023. 
 
CONTRATO 001/2019 
4º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa BORBA, PAUSE & PERIN – ADVOGADOS S/S, sociedade de 
advogados, inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Rio Grande do Sul, sob o nº 7.512, e no CNPJ sob o nº 92.885.888/0001-05. OBJETO: fica renovado o contrato supra, a contar 
de 25 de janeiro de 2023, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “IX.1” da Cláusula Nona e fica acrescentado ao item “XII.1”, da Cláusula Décima Segunda, que trata “Da Dotação 
Orçamentária”, do mesmo, mantendo-se os mesmos valores e condições ajustadas. PROC. DE ORIGEM: Processo de Inexigibilidade 001/2019. ASSINATURA: 11/01/2023. 
 
CONTRATO 085/2022 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa JOSÉ GLECI GOETHEL, inscrita no CNPJ sob o nº 11.837.493/0001-35. OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula III, que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E DO PAGAMENTO”, no item III.1, a título de adequação de projeto, o valor de R$ 64.810,42. PROC. DE ORIGEM: Tomada 
de Preços 003/2022 ASSINATURA: 13/01/2023. 
 
 



 

Obs.: 1)O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

 
2

 
 
CONTRATO 024/2020 
TERMO ADITIVO IX - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONSÓRCIO TAQUARI, inscrito no CNPJ sob o n. 36.910.189/0001-05. OBJETO: Fica acrescentada à 
Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item “III.1”, a título de adequação de projeto, o valor de R$ 20.700,15. PROC. DE ORIGEM: Concorrência 
001/2020. ASSINATURA: 13/01/2023. 
 
CONTRATO 019/2022 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa DAMMANN CONSTRUTORA E URBANIZADORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
08.948.608/0001-54. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19 de janeiro de 2023, para a conclusão 
das obras e serviços. PROC. DE ORIGEM: Tomada de Preços nº 001/2022. ASSINATURA: 18/01/2023. 
  
CONTRATO 003/2021 
2 º TERMO DE RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa OXIMONT GASES INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
número 02.280.574/0001- 96. OBJETO: fica renovado o contrato supra referido, a contar de 22 de janeiro de 2023, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme prevê o item “III.1” da Cláusula Terceira, 
do referido instrumento contratual. PROC. DE ORIGEM: Pregão Presencial n° 032/2020. ASSINATURA: 19/01/2023 
 
CONTRATO 072/2022 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA – em Recuperação Judicial, inscrita no CNPJ 
sob o nº 90.063.470/0001- 97. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula V - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “V.1”, o prazo de mais 210 (duzentos e dez) dias, a contar de 26 de janeiro de 2023, 
para a conclusão das obras e serviços. PROC. DE ORIGEM: Concorrência nº 005/2022. ASSINATURA: 26/01/2023 
 
CONTRATO 024/2020 
TERMO ADITIVO X - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: CONSÓRCIO TAQUARI, inscrito no CNPJ sob o n. 36.910.189/0001-05. OBJETO: Fica acrescentada à 
Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 60 (sessenta) dias, a contar de 28 de janeiro de 2023, para a conclusão das obras e serviços. PROC. DE ORIGEM: 
Concorrência 001/2020. ASSINATURA: 26/01/2023 
 
CONTRATO 085/2022 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa JOSÉ GLECI GOETHEL, inscrita no CNPJ sob o nº 11.837.493/0001-35. OBJETO: Fica 
acrescentada à Cláusula V - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “V.1”, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 28 de janeiro de 2023, para a conclusão das obras e serviços. PROC. DE 
ORIGEM: Tomada de Preços 003/2022. ASSINATURA: 27/01/2023 
 
CONTRATO 061/2022 
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 
10.633.663/0001-05. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “IV.1”, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 29 de janeiro de 2023, para a conclusão das 
obras e serviços. PROC. DE ORIGEM: Tomada de Preços 002/2022. ASSINATURA: 27/01/2023 
 
CONTRATO 029/2022 
TERMO ADITIVO V - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: empresa RCH PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 
10.633.663/0001-05. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula V - DO PRAZO DE ENTREGA, no item “V.1”, o prazo de mais 30 (trinta) dias, a contar de 29 de janeiro de 2023, para a conclusão das 
obras e serviços. PROC. DE ORIGEM: Concorrência nº 002/2022. ASSINATURA: 27/01/2023 
 
CONTRATO 006/2022 
1º RENOVAÇÃO DE CONTRATO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADO: MARIA SIRLEI ALVES DA ROSA, brasileira, viúva, do lar, inscrita no CPF sob nº 
684.211.170/68. OBJETO: renova-se o contrato supra referido, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2023. Fica alterado na Cláusula Nona o responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização da execução do contrato, que passa a ser o Sr. Renato Scherer da Silva e altera-se a cláusula Décima que trata da dotação orçamentária.  PROC. DE ORIGEM:  
Dispensa de Licitação 002/2022. ASSINATURA: 30/01/2023 


